广州市人民政府研究室文件
穗府研字〔2018〕7号

广州市人民政府研究室关于开展
2018年度决策咨询课题研究的通知

市政府决策咨询专家：

现将2018年市政府决策咨询课题委托研究的有关事项通知如下：

一、申报程序

（一）申报期。即日起至2018年5月31日。
（二）申报材料获得。申请人可登录广州市人民政府研究室网站（www.gzyjs.gov.cn）—决策咨询—决策咨询专家库查阅和下载《二○一八年广州市政府决策咨询课题申请书》（以下简称《申请书》）。

（三）申报材料要求。申请人填表前请仔细阅读有关课题要求。《申请书》填写要简明扼要，突出重点。
（四）申报材料提交。申请人应在申报期内将《申请书》通过电子邮件（gzzjw@vip.163.com）报送市政府研究室。
二、研究进度与要求

（一）进度。课题研究报告从《广州市人民政府决策咨询课题委托研究合同》签订之日起4个月内完成。2018年10月10日前提交课题研究报告初稿，经初评后，根据修改意见进行完善。2018年11月10日前完成研究任务。

（二）要求。研究结束后提交研究报告和研究成果简要本，其中研究成果简要本2000字以内。研究报告和研究成果简要本通过电子邮件（gzzjw@vip.163.com）送广州市政府研究室。
三、研究经费

每个课题研究经费根据成果评审结果，按8万元、10万元、12万元三个档次给付。
四、联系方式

办理部门：广州市人民政府研究室发展与改革研究中心

地      址：广州市府前路1号4号楼西305室（邮编510032）

联 系 人：吴  勤  陈斯欢
联系电话：020-83126640  83126740

电子信箱：gzzjw＠vip.163.com

附件：1. 二○一八年广州市政府决策咨询课题

2. 二○一八年广州市政府决策咨询课题申请书

广州市人民政府研究室
2018年5月7日
附件1
二〇一八年广州市政府决策咨询课题

一、广州加快发展高端中介服务研究
课题要求：研究广州发展高端中介服务业需重点关注的机构和人才领域，应优先发展的产业和市场前景，面临的竞争环境；对比分析国内国际先进城市的相关情况；提出广州促进高端中介服务业高水平发展的政策建议。
二、广州率先加大营商环境改革力度研究
课题要求：研究分析广州各类企业在实际经营过程中遇到的普遍性问题；对比国内外先进城市的营商环境，分析广州的优势和劣势；提出广州率先加大营商环境改革的政策建议。
三、广州建设具有国际影响力的风投创投中心研究
课题要求：厘清具有国际影响力的风投创投中心的内涵及外延；分析广州建设具有国际影响力的风投创投中心的基础支撑条件，包括政策支撑、产业支撑、文化支撑、资本支撑等方面；提出广州建设具有国际影响力的风投创投中心的基本方略和具体路径。
四、国际自由贸易港的运行机制、规则及其对广州的启示
课题要求：研究梳理国际自由贸易港的体制、机制、规则、做法等，从中归纳出适合中国国情和广州市情的经验，结合广州南沙自贸区建设及参与粤港澳大湾区建设背景，提出相关的政策建议。

五、广州航运与海洋金融发展研究
课题要求：围绕金融服务航运与海洋经济发展的重点领域、关键环节和重要问题，提出广州航运与海洋金融发展的方向、目标任务、实现路径及举措，推动航运、海洋经济向质量效益型转变。
六、广州加快推进工业互联网普及应用研究
课题要求：比较分析国际国内先进地区在推动工业互联网发展方面的实践，归纳总结若干行之有效的推广模式和可咨借鉴的有益经验；针对广州工业互联网在实际推广应用中存在的困难和问题，提出政策建议。
七、广州实施“乡村振兴战略”研究
课题要求：深入研究、准确把握习近平总书记关于“乡村振兴战略”的科学内涵；分析广州“农业、农村、农民”的发展现状；探索广州乡村振兴战略的实施路径和具体举措。
八、广州创新推动生态环境建设研究
课题要求：研究国内外在生态环境建设中创新应用成果（如应用了哪些科技方法、创新了哪些体制机制）；对广州如何借鉴这些经验，推动生态环境建设（重点研究空气、水、垃圾处理等方面）提出政策建议。

九、广州构建食品安全风险治理体系对策研究
课题要求：分析广州食品安全现状，查找当前最突出的食品安全风险问题；从完善食品安全风险治理的法治体系、监管体制、市场机制和社会参与机制等方面提出政策建议。
十、广州进一步完善社会治理体系研究
课题要求：梳理回顾广州近年社会治理的体制机制，总结成功经验，分析存在问题；对标国内外先进城市，紧贴新时代人民对美好生活的向往，对如何进一步完善社会治理体系提出政策建议。
附件2
二〇一八年广州市政府决策咨询课题申请书

拟选课题名称

课题组负责人

填表日期

一、课题组负责人及主要成员

	负责人姓名

	性别

	职务

	工作

单位

	职称

	通讯

地址

	邮政编码

	研究

专长

	在本课题研究中

承担的任务

	联系

电话

	移动

电话

	E-mail

	课题组主要成员
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	在本课题研究中承担的任务
	联系电话

二、课题组负责人及主要成员已有相关研究成果

	提示：列出成果名称、成果形式、出版单位或发表刊物、出版或发表时间

三、课题研究提纲

	提示：课题研究的主要内容和研究框架、研究方法等，字数在2000字左右。

公开方式：主动公开
广州市人民政府研究室秘书处                2018年5月7日印发

PAGE
― 1 ―